
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 

riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 

soggetti competenti. 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 – SEGRETERIA GENERALE – AFFARI LEGALI 

DETERMINAZIONE N. 37 del 10 OTTOBRE 2023 

Oggetto: impegno di spesa Avv. Giovanni Quintieri per sentenza Comune di Mendicino 
vs Pietro Greco – TAR Calabria n. 837/2023 – 123/2023 Reg. Ric. pubblicata il 5.6.2023 

CIG. Z0B3CC7CBA 

L’anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di ottobre nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Settore 

Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 7284 del 17 agosto 2023, recante conferma 
delle funzioni ai titolari di Posizione Organizzativa del Comune di Mendicino, ai sensi degli artt. 107 e 
109 del     D. Lgs. n. 267/2000 e del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022. 

Premesso: 

 che, con deliberazione di Giunta  n. 17 del 16.2.2023, veniva conferito incarico legale all’Avv.
Giovanni Quintieri, per la resistenza nel giudizio promosso dal Sig. Pietro Greco dinanzi al Tar
Calabria per l’annullamento della determinazione n. 28 del 5 dicembre 2022 con istanza
cautelare di sospensione della stessa.

Preso atto: 

 che, con sentenza n. 837/2023-123/2023 Reg. Ric. pubblicata il 5.6.2023, il Tar per la Calabria
definitivamente pronunciando sul ricorso lo ha rigettato e compensato le spese;

 che, con comunicazione dell’8.6.2023 prot. gen. 5357 è stata acquisita notula dell’Avv.
Giovanni Quintieri per un importo di  € 5.367,65 nella quale, rispetto al preventivo iniziale,
non sono stati computati i compensi relativi alla fase istruttoria e cautelare.

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 6 settembre 2023, avvalendosi

delle attribuzioni di competenze del Consiglio Comunale, è stato approvato il bilancio di

previsione 2023/2025.

Richiamato il D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, che prevede il visto di 
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 – del 
D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009.

Richiamato, inoltre, il D. Lgs. n. 190/2012 – art. 1 comma 32, “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento 

COMUNE DI MENDICINO 

PROVINCIA DI COSENZA 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 

riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 

soggetti competenti. 

dell’obbligo di pubblicità sul sito istituzionale e nel rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 modificato dal D. 
Lgs. n. 97/2016 – art. 8 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni del sito istituzionale –  il presente 
atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune. 

Preso atto che ai fini dell’adozione del presente atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza, non ricorre alcuna delle cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione. 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267, è necessario prenotare l’impegno di spesa sui competenti interventi di bilancio 
con apposita determinazione. 

Preso atto che sulla presente determinazione sono stati apposti: 

a) Il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;
b) Il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2000;
c) Il visto di compatibilità monetaria di cui all’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.

78/09, rilasciato dal responsabile di servizio;
d) Il visto di compatibilità monetaria rilasciato dal responsabile del servizio economico

finanziario.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa in narrativa che si intendono integralmente riportati: 

1) di impegnare la somma di € 5.367,65 per l’incarico svolto dall’Avv. Giovanni Quintieri per la

resistenza nel giudizio promosso dal Sig. Pietro Greco dinanzi al Tar Calabria per

l’annullamento della determinazione n. 28 del 5 dicembre 2022 ;

2) di imputare la somma di € 5.367,65 sulla missione 1, programma 2, titolo 1, capitolo 11,

impegno 611/2023;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per

15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Settore 1 

f.to Avv. Pietro Manna



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 

riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 

soggetti competenti. 

 

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis e 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 con imputazione della spesa come nel prospetto seguente: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

1 2 1 11 € 5.367,65 611/2023 

Mendicino, 10 ottobre 2023    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott.ssa Roberta Panza

Oggetto: impegno di spesa Avv. Giovanni Quintieri per sentenza Comune di Mendicino vs Pietro 
Greco – TAR Calabria n. 837/2023 – 123/2023 Reg. Ric. pubblicata il 5.6.2023 CIG: Z0B3CC7CBA 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 

Mendicino, 10 ottobre 2023    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Avv. Pietro Manna

_______________________
___________________

______
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Il responsabile del servizio rilascia 
Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, lettera 1. Punto 2 del 
D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa

Mendicino, 10 ottobre 2023   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Avv. Pietro Manna

_______________________VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
 positivo
 negativo

Mendicino, 10 ottobre 2023   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott.ssa Roberta Panza

UFFICIO PUBBLICAZIONI 
La determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il 12/10/2023 per quindici giorni consecutivi, 
registrata al numero riportato all’atto della pubblicazione all’albo. 

 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
f.to Elena Chiappetta


